dimentis. *Libro 21, de Civitate Dei, cap. 12.*

16. Deus condemnat eos, quos damnatione judicat dignos. *De Continent., cap. 6.*

17. Tanto quanto tolerabiliorem habebit damnationem, quæ hic minorem habuit iniquitatem. *In Enchir., cap. 93.*

18. Nemo nascitur ex Adam, nisi vinculo de liceti, et damnationis obstructus. *Epist. 137.*

19. Non pati adversitatem carnis, sed duci a carne, damnatio est. *In Exposit. Ep. ad Galat., cap. 3.*

20. Nisi gaudium spei nostræ cum tremore damnationis esset, in nobis negligens esset ipsa securitas. *Annot. in Job., cap. 30.*

21. A mea iniquitate, non ab aliena, sive in me, sive in aliis perpetrata, mihi est cavenda damnatio. *Contra Mend., cap. 9.*

22. Qui damnationem fecerit, quod iniquum est; patietur damnationem, quod justum est. *Lib. 21, de Civ. Dei, cap. 11.*

23. Iudex non condemnat, sed lex. *In Decret. GLOSS. DECT. Gratiani.*

24. Aliquando Deus hic ferire incipit, quod æterna damnatio consummat. *Sup. Job., cap. 35.*

25. Justo judicio damnati sero penitentes agnoscent quod antea credere noluerunt. *Super Sapient., cap. 15.*

26. Nullum damnat Deus, antequam peccet; nullum coronat, antequam vincat. *Super Ep. ad Rom., cap. 9.*

27. Constat quod nullus damnatur, nisi æquissima justitia. *Super Epist. ad Rom., cap. 9.*

28. Quid horribilius dici, quid cogitari potest, quam damnationis vulnera suscipere, et dolores vulnerum nunquam finire? *Hom. 6, super Ezech., super illud: Et horribilis aspectus.*

29. Malorum condemnatio, laus bonorum est. *Epist. 2, ad Neptolam.*

30. Damnetur ille, qui damnat. *Epist. 23, ad Ctesiphontem.*

31. Lux beatiss. flamma purgandis, carbo damnatis. *Super I, ad Cor., cap. 13.*

32. Deus invidiosus compellitur cum magno dolore peccatores damnare. *Prosec.*

33. Non enim sic dolet, quia ipse ab eis offenditur; sed quia quasi violenter cogitur dampnare aliquem, qui omnes cupit salvare.

34. Nam quemadmodum in nobis contra naturam est bene facere; sic et Deo contra naturam est male facere aut damnare. *Hom. 46, sup. Nalth. Oper. imperf.*

35. Non tantum pro eo quod peccaverunt homines condemnandi sunt, sed etiam pro eo quod bene non faciunt. *Ibid., homil. 54.*

36. Si autem pro eo quod bene non faciunt, sic

HUGO A. S. VICTOR.

HUGO CARD.

JOAN. CASS.

JOAN. CLIM.

PETR. BLES.

S. PETRUS CHRYSOLOG.

HUGO JUD.

S. VALERIAN.

S. ZENO.

ARISTOTEL.

PLATO.

SENECA.

GLOSSA ORD.

S. GREGORIUS MAGNUS.

S. HIERON.

HUGO CARD.

S. JOANNES CHRYSOST.

condemnantur; puta quales penas exsolvent pro eo quod peccant. *Ibid.*

JOAN. GERS.

38. Fatendum est, quod nemo sine culpa damnabitur; sicut absque gratia salvabitur nullus. Libro 1, de *Consolat. theologia*, prosa 3.

JOAN. TRITH.

37. Quo damnatorum gloria fuerit numerosior, eo infelicitatis sententia tristior. Ep. 14, ad *Nicol. Presbyt. Mernicens.*

S. ISID. HISP.

39. Unusquisque impius pro quantitate facinororum condemnabitur; nec deerit in supplicio futuro damnationis ordo; sed iuxta qualitatem criminum, discretio erit penarum. Lib. 1, de *Sum. bona*, cap. 29, sent. 2.

40. Crescit sanctorum gloria, dum debita damnantur impij pena. *Ibid.*, cap. 30, sent. 3.

LACT. FIRMI.

41. Si eos omnes, qui humanam penam effugiunt, censura divina damnaret; esset homo aut rarus, aut nullus in terra. De *Ira Dei*, cap. 20.

42. Quisquis presentium bonorum specie captus, et in his consequendis ac fruentis occupatus, non praevidet ea, quae post mortem secutura sunt, saepe a Deo averterit, is ad inferos dejectus, in aeternum damnabitur poenam. Lib. 6, de *Divin. Inst.*, cap. 4.

S. LAURENT.

JUSTIN.

43. Quo impuniter liberi peccant, eo vehementius damnatione plectentur aeterna. De *ligno vitae*, tract. 40, de *pauperi.*, cap. 3.

44. Nullum tum evidens perpetuae damnationis indicium est quam continuis transitorij prosperitatis poltere successibus. Lib. 2, de *Spiritu. Resur.*, cap. 8.

S. PETR. DAM.

45. Quid horribilius dici, quid cogitari potest, quam damnationis vulnera suscipere, et dolores vulnerum nunquam finire? Lib. 8, Ep. 8, ad *Bonum hom. legis perit.*

S. PROSPER.

46. Qui nolunt damnationis aliorum subire supplicium, caveant prolapsionis exemplum. Lib. 2, de *Vita contemplat.*, cap. 19.

RICH. A.

S. VICTORIS.

47. Infideles et criminosi baptisma cum fide suscipientes, sic absolvuntur debito damnationis, ut non teneantur debito expiationis, *Prose.*

48. Fideles vero et criminosi post lapsum vere penitentes, sic absolvuntur debito damnationis, ut teneantur sub debito expiationis. Part. 1, de *Polest. Ugandi et solentis*, cap. 4.

SALVIANUS

49. Facile est quiddam in presenti seculo nocet, pati; illud grave, illud perniciosum, quod in aeternitatis damnatione jugulabit. *Prose.*

50. Illud itaque, illud inexplabile malum est, illud aestimari omnino non potest, quod totum omnino hominem sine fine damnabit. Lib. 2, ad *Ecclesias. Catholic.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

51. Non damnatio, sed causa hominem turpem

facit. Merito damnari, pena est: damnatio immerita, damnantis est calamitas. De *Moribus.*

Vide etiam titulos, *Hospitalitas*, sent. 69: *Infernus*, sent. 85; *Supplicium*, sent. 22.

## DAMNUM.

*Definitio.* Damnum dicitur ex eo quod aliquis minus habet, quam debet habere. 2, 2, quaest. 62, art. 4.

*Divisio.* Quintuplex est damnum, scilicet, rerum, corporum, vite temporalis, fame, parentum. Sup. *Proc.*, cap. 12.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Res sine dispendio est, quae tota dispendium est. Lib. 1 *Offic.*, cap. 30.

2. Homines damnatum putant, quiddam praeter morem impenditur. *Ibid.*, lib. 2, cap. 24.

3. Meliora damna, quam lucra sunt saeculi. Lib. 5, Epist. 24, ad *Carcellum.*

4. Qui occasione damni dat damnum quoque dedisse videtur. Part. 2, tit. 1, cap. 9.

5. Sciat culpabiliter se durum, qui dellet damna temporis, et dolorem peccati lacrymis non ostendit. De *Vera et falsa penit.*, cap. 9.

6. In rebus utilis non vocatur damnum, quod propter majus lucrum amittitur. De *Mendacio*, cap. 18.

7. Illud damnum minime dicitur, quod aliquis perdit, ne amplius perdat. *Ibid.*

8. Nemo dubitat cavendi majoris damni causa, patiendum esse damnum quod minus est. *Ibid.*

9. Nemo habet injustum lucrum sine justo damno; qui furatur verbi gratia, acquirit vestem, sed caelesti judicio perdit fidem; ubi lucrum, ibi damnum; visibiliter lucrum, invisibiliter damnum. Serm. 2, in *Sabbat. post 3, Dom. Quadrag.*

10. Nemo habet injustum lucrum, sine justo damno; ubi lucrum, ibi damnum; lucrum in aera, damnum in conscientia. Serm. 3, de *Innocentibus.*

11. Felix quem faciunt aliena damna peritum. Epist. 1, ad *Cor.*, cap. 10, art. 10.

12. Quantis detrimento quis fuit, de tantis damna contraxit. Hom. 7, ad *Monachos.*

13. De rebus ad presentia subsidia concessis, detrimenta vite aeternae nequicia mortalis operatur. *Ibid.*, hom. 4, de *Epiph.*

14. Qui temporalium damnorum metu, veritatem vel justitiam praetermittunt, caelestis irae vindictam incurrant. Lib. 7, *Moral.*, cap. 11.

15. Iniquorum mentes, qui damna sua considerare negligunt, integritatem, quasi nescientes, perdunt. *Ibid.*, lib. 5, cap. 20.

S. THOMAS AQUINAS.

RUGO CARD.

S. AMBROSIIUS.

S. ANTONIN.

S. AUGUSTIN.

HUGO A.

S. VICTORIS.

HUGO CARD.

INNOC. III.

JOAN. CASS.

S. JOHANNES CHRYSOST.

DIONYSIUS CARTHUS.

S. EUSEBIUS EMISSEN.

LACT. FIRMI.

S. GREG. MAG.

S. LEO I.

PETR. CELI.

16. Qui semper ad lucra inhiat, semper damna formidat. *Ibid.*, lib. 10, cap. 12, sup. illud *Job* 11: *Requiesces et non eris*, etc.

17. Damna parva quandoque causa magni lucri fiunt. Lib. 3, *Dialogi*, cap. 14, verbo *Magna.*

18. Valde durum est, ut unde quisque nullum sensit commodum, sustineat injuste dispendium. Liq. 5, in *Registro*, indict. 14, cap. 138, epist. 35, ad *Secundum Episcop. Zavrone.*

19. In terrenis rebus semper causa damni est origo peccati. *Ibid.*, lib. 9, indict. 4, cap. 57, ep. 57, ad *Brunichildam regin. Franc.*

20. Unde irascatur jam non habet, qui damnum temporale non timet. Lib. 5, in 1 *Reg.*, cap. 4.

21. Qui se erasse a Deo considerant, damna praecedentia lucris sequentibus recompensant. Hom. 34, sup. *Ezech.*

22. Ibiuncque compendium est, velocior pes, citus sermo, auris attentior; si damnum (ut saepe accidere solet) fuerit nuntiatum, vultus moerore deprimitur. Epist. 18, ad *Marcellam.*

23. Non! quam multi lugent damna corporalia, qui lugere contemunt damna spiritalia! De *Allegor. in Math.*, lib. 2, cap. 1, in illud: *Beati qui lugent*, etc.

24. Tribus modis damnum infertur homini: a demone, a proximo, a carne. Daemon insidiatur charitati proximo possessioni, caro pudicitiae. Lib. 4, *Miscellan.*

25. Qui commodum temporale acquirit, divitias virtutum perdit, et majus damnum patitur, et fraudem majorem in se, quam faciat aliis. Sup. *Proc.*, cap. 12.

26. Qui occasionem damni dat, et damnum dedisse videtur. Serm. 1, *Dom. 4, Advent.*

27. Qui damnum sibi illatum dolet, largitatis compensatione curatur. *Collat. 18 Abbat. Piamonis*, cap. 47.

28. Quemadmodum damnum est medico, si subtrahantur infirmi; sic damnum est Christo, non habere quos salvet. Serm. 32, sup. *Math. Oper. imperf.*

29. Stultus est, qui alteri fecerit lucrum, sibi damnum. In *Epitome*, cap. Nam.

30. Injustum est augeri patrimonia locupletum, per damna miserorum. *Ibid.*, cap. *Superest.*

31. Cupiditas injusti lucri, non injusti causa est damni. Serm. 6, de *Jejunio decimi mensis.*

32. Qui per aliena capit damna dilari, aeterna dignus est egestate puniri. *Ibid.*

33. Acerbius est damnum quod naturam laedit, quam quod seipsam interimit. Lib. 2, ep. 1, ad *Petr. Abbat. Cluniac.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

34. Contra officium est majus damnum anteponi minori. Lib. 1, de *Offic.*

35. Avarus damno potius, quam sapiens dolet. In suis *Sent.*, sent. 25.

36. Illud quod vitari non potest, summum est damnum. Syzygia 2, de *Scientia.*

37. Scies non damnum in his perituris molestum esse, sed opinionem damni. Ep. 42.

38. Subita est ex homine perniciosus, et eo diligentius legitur, quo propius accedit. Ep. 103.

39. Quantum damnis ingemiscunt, quae et magna incidunt, et maxima videntur. Ep. 115.

40. Quod damnum putas, remedium est. De *Remedijs fortuitor.*

Vide etiam titulos, *Fraus*, sent. 11; *Lucrum*, sent. 45, 58, 59; *Sacerdos*, sent. 4.

## DEBITUM.

*Definitio.* Debitum est illud quod alicui debetur.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Nemo pauper est, qui Deo debet, nisi qui seipsum pauperem fecerit; etsi non quae vendat, habet quae solvat. *Prose.*

2. Oratio, lacrymae, jejunia debitoris boni census est, multoque uberior, quam si quis ex pretiis fundorum pecuniam sine fide deferat.

3. Non enim pecuniam cui debes Deus, sed fidem quaerit, affectumque exigit, qui in tua potestate est. Lib. 2, de *Penit.*, cap. 8.

4. Paupertas non habet debitum, nullum crimen; nulla indigentiae infamia est; sed debere verecundum est, non reddere verecundius. De *Tobio*, cap. 21.

5. Si homo dicitur injustus qui homini non reddit quod debet, multo magis injustus est, qui Deo quod debet, non reddit. Lib. 1, *Cur Deus*, cap. 24.

6. Qui non solvit Deo quod debet, non poterit esse beatus. *Ibid.*

7. Certe Domine, quia me fecisti, debeo tui meipsum totum; quia me redemisti, debeo meipsum totum; quia tantum promissis, debeo meipsum totum; imo tantum debeo tui meipsum totum; pro quo dedisti teipsum, et cui promissis teipsum. In *Meditationibus Redempt. humanae*, cap. 6.

8. Inanis est actio, quam excludit inopia debitoris. Part. 2, tit. 1, cap. 3, § 5.

9. Sicut qui non vigilat, dormit; sic quisquis non facit quod debet, sine intervallo patitur quod debet. Lib. 3, de *libero arbit.*, cap. 15.

10. Deo seipsum debet homo, eique reddendus

CICERO.

MINUS PUL.

PLATO.

SENECA.

COLLECTOR.

S. AMEROS.

ANSELMIUS.

S. ANTONIN.

S. AUGUST.

est, ut beatus sit, a quo acceptit ut sit. Ep. ad Armentarium.

11. Ex eo quod non accepit, nullus reus est: ex eo vero quod non facit, iuste reus est. Lib. 3, de Libero arbitrio, cap. 16.

12. Deus nulli debet aliquid, quia omnia gratuito prestat, et si quisquam dicat ab illo aliquid deberi meritis suis, certe ut esset, non ei debebatur. *Ibid.*

13. Ad compellendum non potest esse molestus exactor, quando ad reddendum devotus est debitor. *De quinque Hæres.*, cap. 1.

14. Nulla est acceptio personarum in duabus debitoribus aequaliter reis: si alteri dimittitur, alter exigitur, quod pariter ab utroque debetur. *De quinque Hæres.*, cap. 7.

15. Nisi debitor suspendatur, minus agit gratias, cui debitum relaxatur. Sup. *Psalm.* lviii, vers. 11.

16. Divites est qui nec hereditario, nec proprio unquam debito obnoxius est. Tract. 84, sup. *Joan.*

S. BASILIUS MAGNUS. 17. Qui debet, pauper est et curarum plenus, somno noctu, somno interdiu privatus, omni tempore cogitabundus. Sup. *Psalm.* xiv, vers. 5.

V. BEDA. 18. Bis gratum tribuit, qui quod debet cito reddit. In suis *Proverb.* verbo *Dis.*

S. BERNARD. 19. Sanitate corpori, puritate cordi, pacem fratrum imitationem sanctis, compassionem mortuis debemus. *Serm. De Triplici genere honorum.*

S. BONAVENT. 20. Homo est debitor Deo, sibi, et proximo. *Expos. 1.*, sup. *Psalm* cxviii, in illud: *Bonitatem et disciplinam*, etc.

21. Per meritum de non debito fit debitum, et ipsum debitum fit magis debitum. Lib. 5. *Compend Theolog. verit.*, cap. 11.

HUGO A S. VICTORE. 22. Quicunque rogatus a debitore, debitum cuiuslibet injurie dimittere confemnit, in tantum sibi a Domino dimitti debitum peccati sui petit. *De Oral. Dom.*, cap. 2.

23. Iustum est ut in reddendo debito, non debeat esse anxius, qui in exigendo noluerit esse avarus. *Ibid.*, cap. 18.

24. Plus debet, qui plus accipit. *De Alleg.* sup. *Luc.* lib. 4, cap. 8.

25. Non est misericordia, ubi tantum redditur, quantum debetur. In *Annotat.* sup. *Ep. ad Rom.* in illud: *Qui enim mortui sumus peccato*, etc.

26. Quatuor sunt debitores: Deus spiritus, caro, mundus, Deus debet spiritui, ut eum cognitione veritatis illuminet, et amore virtutis inflammet. Spiritus debet Deo in omnibus, quæ agenda sunt, ab ipso erudiri, et secundum ipsum operari. Caro debet spiritui in bono agendo ministerium, et in commodo appetendo modum. Caro debet mundo ex ejus abundantia, quod necessitatis est sumere

quod virtutis est exercere. Mundus debet carni in necessitate subsidium, in exercitatione incitamentum. Lib. 1 *Miscellan.*

27. Talis est spiritualis debiti natura, quod quanto magis solvitur, tanto magis augetur, et substantiam magis multiplicat, et ineffabiles divitiis affert tam danti, quam accipienti. Rom. 22, sup. *Gen.*

28. Bonus generator fert ingratitude, et mittit ad debitores, ut memores faciat eos debitorum. *Ser. de Adam et pavente.*

29. Tale est peccatorum debitum ut, si soliti sint ad solvendum, leva sit; si negligentes, erit gravissimum. *Ibid.*

30. Debitum reddite, et debitum exigite. Rom. sup. *Psalm.* xxiii.

31. Quotcumque habes debitores, cunctos liberos abire permittens, a Deo istius magnanimitatis repose remuneracionem. *Prosec.*

32. Quando tui permanserint homines debitores, non habebis Dominum debitorem; si vero illos dimiseris, tunc tenere poteris Deum debitorem, atque ab eo debitum cum cumulo maxime liberalitatis exigere. Rom. 13, sup. *Matth. Oper. perf.*

33. Cum quis debitum justitiæ suæ reddiderit, Deo nihil prestat, sed sibi lucrum salutis acquirit. Rom. 3 *Oper. imperf. sup. Matth.*

34. Nisi dixeris debiti magnitudinem, non cognosces donationis eminentiam. Conc. 4, de *Lazaris.*

35. Inanis est contra eum actio creditorum, quem evacuat inopia debitorum. Ep. 120, ad *Decan. Turonens.*

36. Plectendus debitor, qui dilectione sola suam negligit redimere cautionem. *Serm.* 84.

37. Inverecundi debitoris est, ad differre credita, aut promissa denegare; honesti vero est, sine mora et mox utraque dissolvere. *Ibid.*, *serm.* 123.

38. Quid iniquius esse, aut quid indignius potest, quam ut soli sitis immunes a debito, cunctos faciat per exactionem debitores? Lib. 5, de *Gubernat. Dei.*

39. Majora hominum sunt debita, quarum sunt plura peccata. Lib. 2, *Æcles. Catholic.*

40. Quid solvere homo poterit, cui se per ultimam penarum acerbiteriam Christus impendit? Aut quid pro se dignum Domino repensabit, qui ipsum Deo, a quo redemptus est, Deum debet? *Ibid.*

41. Ante usum ac munificentiæ liberalitatis alienæ liber est quispiam beneficiorum fœnore non gravatus; coguntur autem omnes ipsa conscientia sua ad repensationem vicissitudinis, post-

quam esse cœperint debitores. *Ibid.*, lib. 4.

42. Deo majora debemus, quod ab eo cuncta percipimus. *Ibid.*

43. Nihil magnum in terris ab homine Deo solvitur, ubi quod est in cœlo maximum comparatur. *Ibid.*

44. Perfecta dilectio non tam debet recolare quid officiorum solvat, quam meminisse quid debeat. Lib. 5, ep. 3, ad *Apollinar.*

45. Quid esse potest ditius homine, cujus proficitur Deus se esse debitorem! *Serm.* 2, de *Avarit.*

## SENTENTIE PAGANORUM.

46. Nemo libenter debet quod non accepit, sed expressit. Lib. 1, de *Benefic.*, cap. 1.

47. Grave tormentum est, debere cui nolis. Lib. 2, de *Benefic.*, cap. 18.

48. Nemo libenter reddit, quod invitus debet. *Ibid.*, lib. 6, cap. 41.

49. Tam cum vitio est recipere quod non debes, quam non dare quod debes. *Ibid.*, cap. 42.

50. Quod debes, quære cui reddas. *Ibid.*, lib. 7, cap. 22.

Vide etiam titulum. *Dilectio in genere*, sent. 46; *Honor*, sent. 34; *Prælatio*, sent. 165; *Restitutio*, sent. 14.

## DECEPTIO.

DEFINITIO. Deceptio est corruptio scientiæ.

## SENTENTIE PATRUM.

1. Fallacia tegmina, et deceptorie dealbationes auferantur a rebus, ut sincero inspiciantur examine. Lib. 3, *De Civit. Dei.*, cap. 14.

2. Quid astutius ad decipiendum, atque callidius malitia demonum? *Ibid.*, lib. 9, cap. 9.

3. Malignitas demonum, nisi alibi se transfiguraret in Angelos lucis, non implet negotium deceptionis. *Ibid.*, cap. 26.

4. Vita hæc qualibet redundans felicitate, multos fallit et decipit. Sup. *Psalm.* lxxv.

5. Sæculi hujus quem non decipit prosperitas, non frangit adversitas. *De verb. Dom.*, ser. 42.

6. Nihil est facilius, quam seipsum fallere, in *Constitution.*, cap. 22.

7. Minus semper malitia palam nocuit, nec unquam bonus nisi boni simulatione deceptus est. *Serm.* 66, sup. *Cant.*

8. Diabolus quando decipere quemquam tentat, prius naturam uniuscujusque intendit, et inde se applicat, unde aptam hominem ad peccandum aspiciat. *De Inter. domo*, cap. 47.

9. Diabolus non decipit, nisi perversos. Sup. *Luc.*, cap. 22, in illud: *Satanas expavit vos*, etc.

40. Diabolus decipit homines quatuor modis: primo, persuadendo bonum propter malum; secundo, suadendo malum sub specie boni; tertio, dissuadendo bonum tanquam nocivum; quarto, dissuadendo malum ut deat ad pejus. Lib. 2, *Compend. theolog.*

41. Non tam culpandus est ille, cui negligenter obreptus est, quam hic execrandus, qui fraudulenter obrepsit. Ep. 68, ad *Clerum et plebem Hispania.*

42. Diabolus obsessa semel pectora, mollissimis seductionibus decipit. Rom. 3, de *Epiph.*

43. Deceptus semel, cautius sibi cavet. In *De-cet. Gratian.*

44. Non decipiatur ab aliis; non enim multum distat inter decipere quemlibet, et ab alio decipi posse. Sup. *Machab.*, cap. 16.

45. Non multum distat in vitio, vel decipi perire posse, vel decipi Christianum. Ep. 13, ad *Paulin.*

46. Est sane grande, et subtile artificium, decipiendum animum sibi obligare decepti. Ep. 44, ad *Celantiam.*

47. Multi sub justitiæ ponderatione, atque eloquentiæ vanitate decipiunt innocentes. Sup. *Psalm.* lxi, vers. 9.

48. Diabolus plures decipit blanditiis, quam terroribus. Sup. *Psalm.* lxx.

49. Fallitur proximus adulatione, simulatione, deceptione. Sup. *Ecclesiastæ*, cap. 1.

20. Prudens est, qui cavet ne fallatur. Sup. *Luz.* cap. 1.

21. Diabolus decipit, cum fuerit colore sanctitatis oblectus. *Collat. 1. Abbat. Moysis*, cap. 20.

22. Nihil est, nihil est, inquam, quod ita patriat inimicitias, sicut ductio et deceptio. *Ser.* 14, sup. *Ep. ad Ephes.*

23. Decipiens suavia prius proponit, et mox in fert tristitia. Rom. 16, ad *Popul. Antioch.*

24. Parum distat in vitio vel decipere posse, vel decipi. Lib. 4, hom. 4, ad *Monachos.*

25. Multi decipiuntur a diabolo, et ignorant se esse deceptos. Lib. 3, de *Sum. bona*, cap. 5, sent. 10.

26. Cum in tota vita diabolus hominem prevaricari cupiat, amplius tamen in fine molitur decipere. *Ibid.*, sent. 43.

27. Diabolus quando decipere quemquam tentat, prius naturam uniuscujusque intendit, et inde se applicat, unde aptum hominem ad peccandum inspexit. *Ibid.*, sent. 33.

28. Fraudulentiæ genus in modum pharetræ, subtiliter insidiarum sagittas diabolus celat; ut falsam faciat securitatem, decipiatur callide eum contra quem molitur occulte. *Ibid.*, cap. 26.

S. CYPRIAN.

S. EUSEBIUS EMISSEN.

GLOSS. DECR.

GLOSSA ORD.

S. HIERONYM.

HUGO CARD.

S. JOHANNES CHRYSOST.

JOAN. CASS.

S. JOHANNES CHRYSOST.

JOAN. TRITH.

ISID. BISP.

29. Latet sepe venena circumlita melle verborum, et tandiu deceptor bonitatem simulat, quousque fallendo decipiat. *Ibid.*, sent. 4.
30. Sepe qui non potuit aperte decipere, decipit fraudulenter. *Ibid.*, cap. 29, sent. 20.
- S. LAURENT. JUSTIN.**  
31. Nullus est locus, nulla actio, nullaque persona, quae a daemonum deceptionibus libera existat, quoniam nequeunt excludi parietibus, nec placari precibus, neque terroribus coerceri. *De Contempt. mundi*, cap. 18.
32. Sicut decipiendis primis hominibus diabolus ministerium sibi serpentis assumpsit: ita haereticorum lingua, ad decipiendos rectorum animos, veneno suae falsitatis armavit. *Ser. 5, de Jejun. decimi mensis.*
- PETR. CELL.**  
33. Sub pallio consultationis, se effert sepe venenum deceptionis. *Lib. 7, Epist. 9, ad Prior. Wigornens.*
- PHILO JUD.**  
34. Ipsi deceptores decipiuntur, dum se putant alios decipere. *De Migrat. Abrahami.*
- S. PROSPER.**  
35. Non mihi aliquid prodest, quod non circumvenio aliquem, neque decipio, si decipienti circumvenire permitto. *Lib. 3, de Vita contempl.*, cap. 23.
- IN VII. PATR.**  
36. Hoc maligni spiritus atudium est ut, quando quempiam deceiverit, eum redigat ad insipientiam, ut non possit deinceps surgere. *Lib. 8, cap. 44.*
- SENTENTIAE PAGANORUM.
- PLINIUS II.**  
37. Nunquam deceptus est princeps, nisi prius ipse decepit. *In Panegyrico de Trajano August.*
- SENECA.**  
38. Quae decipiunt, nihil habent solidi. *Ep. 79.*  
39. Multi fallere docuerunt, dum timent falli. *Lib. 7, de Benef.*, cap. 3.  
40. Res nos fallunt, pro bonis mala amplectimur. *Ep. 46.*  
41. Prudens fallere non vult, falli non potest. *De Quatuor virt.*  
42. Boni est viri, etiam in morte neminem fallere. *Ibid.*  
43. Repelli se homines facilius, quam decipi ferunt. *In suis Proverb.*, in fine positus.
- SIXTUS PHEL.**  
44. Possibile est verbo fallere homines, non autem Deum. *Sent. 176.*

## DECIMA.

- S. ANTONIN.**  
*Definitio.* Decima propria et vera, est decima pars bonorum omnium iuste acquisitorum, Deo debita. *Part. 2, tit. 4, cap. 3, § 3.*

## SENTENTIAE PATRUM.

1. Qui sibi premium comparare, aut indulgentiam peccatorum desiderat promereri, reddat decimam, et de novem partibus studeat elemosynam dare pauperibus. *Part. 2, tit. 4, cap. 3, § 3.*

2. Decimatio talis res erat, quae in unoque homine sepe fuerat facienda: sicut Israelitae, annis omnibus, imo ex fructibus omnibus, decimas tota vita sua crebras solent praedare levitis. *Lib. 2 de Peccator. meritis et remis.*, cap. 25.
3. Exime aliquam partem reddituum tuorum; decimas vis, decimas exime, quanquam parum sit. *Sup. Psalm. cxlvi, vers. 9.*
4. Unusquisque de quali ingenio, vel artificio vivit, de ipso decimam Deo in pauperibus, vel in Ecclesiae donet. *De Rectitudine catholicae conversat.*
5. Nolite de cuncta substantia vestra fraudare decimam, ne vobis novum partes auferantur, et sola decima remaneat. *Ibid.*
6. Majores nostri ideo copiis omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant, et Caesari censum reddebant; modo autem quia discessit devotio Dei, accessit iudicio fisci. *Prosec.*
7. Nolumus partiri cum Deo decimas, modo autem totum tollitur; hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus. *Hom. 48. Ex quinquaginta Hom.*
8. Decimas annis singulis de omni fructu quem colligitis, Ecclesiae et pauperibus erogate. *Serm., 7 de Trinit.*
9. Ille vere Christianus est, qui decimas annis singulis erogandas pauperibus reddit. *Serm. 2 post Dom. Trinit.*
10. Deus qui dignatus est totum dare, decimam a nobis dignatur repetere; non sibi, sed nobis sine dubio profuturam. *Serm. 1. Dom. 12, post Trinit.*
11. Decimae, fratres charissimi, tributa sunt egentium animarum; redde tributa pauperibus, offer libamina sacerdotibus. *Ibid.*
12. Quod si decimas non habes fructuum terrenorum, de militia, de negotio, de artificio redde decimas. *Ibid.*
13. Si decimas dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis et animae consequeris. *Ibid.*
14. Cum decimas dando et terrena et caelestia possis munera promereri, quare per avaritiam duplici benedictione te fraudas? *Ibid.*
15. Primitias rerum et decimas dignatur Deus petere, et negas, avaris; quid faceres si, novem partibus sibi sumptis, tibi decimam reliquisset? *Prosec.*
16. Haec est Domini justissima consuetudo ut, si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris; dabis impio militi, quod non vis dare sacerdoti. *Ibid.*
17. Decimae ex debito requiruntur, et qui eas dare noluerit, res alienas invasit. *Ibid.*
18. Qui sibi aut premium comparare, aut pec-

- corum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimam. *Ibid.*
19. Si aliquis est laborator qui terram colat, de fructibus suis decima Ecclesiam non defraudet. *Prosc.*
20. Si negotiator et in hoc laborat, Deo decimam reddere noluerit, ad nihilum ipse una cum pecunia sua redigetur. *Serm. 64, ad Fratr. in eremo.*
21. De rebus vilibus quid emas attende: Ecce mons es, accipe pluviam, et da fenum. Quid enim daturus es? nonne fenum? etenim ista omnia, quae Ecclesiae ad necessitates servientium Deo dantur a divitibus, quid sunt nisi fenum? *Sup. Psalm. cxvi, vers. 9: Qui producit in montibus fenum.*
- BONAVENT.**  
22. Peccatum est, et inhibitu, non solvere decimas, quae per temporales dominos debite et aequaliter ordinantur. *Lib. de Medit. vitae Christi*, cap. 60.
- S. CAESARIUS ARELAT.**  
23. Non solum decimae non sunt nostrae, sed Ecclesiae deputatae *Hom. 9.*
24. Non video qua fronte illi non offerimus decimam, a quo recipimus totum. *Ibid.*, hom. 21.
- CONCILIUM GENTIN.**  
25. Decimas Deo et sacerdotibus Dei dandas, Abraham factis, et Jacob promissis insinuant, et omnes sancti doctores commemorant. *Hab. in Decret. Gratiani*, part. 2, causa 15, quaest. 7, can. *Decimas.*
- GLOSS. DECR.**  
26. Haec est Dei justissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris; id est, tantum decima remanebit tibi, vel demonibus sociaberis, qui sunt decima pars Angelorum. *In Decret. Gratiani.*
- GRATIAXUS.**  
27. Quam sit grave apud Deum decimas, ac primitias sacerdotibus non solvere, multorum auctoritate apparet. *In Decret.*, part. 2, caus. 16, can. *Pradicator*, § ultimo.
28. Fideliter decimas dat, qui omnium suorum decimas solvit. *Ibid.*, caus. 16, quaest. 7, can. *Quicumque.*
- S. GREG. MAG.**  
29. Decimae per annos singulos exiguntur, et qui decimas offerre non desinunt, servi esse Regis caelestis perhibentur. *Lib. 4, in 1 Reg.*, cap. 2, sup. illud: *Greges quoque vestros addecimabit.*
- S. HIERON.**  
30. Quia non reddidisti decimas et primitias, idcirco in penuria et fame maledicti estis. *Sup. Malach.*, cap. 3, sup. illud: *In decimis et primitiis, etc.*
- HUGO A S. VICTORE.**  
31. Homo decimam dare Deo, nonam sibi retinere praecipitur; ut quod bonum est in se, a Deo esse; quod vero malum est, a se confiteatur. *Lib. 1, de Sacram.*, part. 11, cap. 6.
32. Decimas quoquo modo usurpare aut retinere sine sacrilegi culpa non possunt, nisi soli
- ad quorum sustentationem divina institutione ordinatae sunt. *Lib. 2, de Sacram.*, part. 9, cap. 10.
33. Gravior peccat, qui decimas et primitias non reddunt sacerdotibus; sed eas pro sua voluntate distribuunt indigentibus. *Serm. 3, Dedicat.*
34. Decima omnium fructuum praedii debetur ei, qui decimas ibi praescripsit. *Lib. 3, Decret. Const.*, const. 84.
35. Qui substantiarum nostrarum, omniumque fructuum decimas offerre praecipitur; multo magis necesse est, ut ipsius quoque conversationis nostrae, et humani usus operumque nostrarum decimas offeramus. *Coliat. 21, Abbal. Theoz.*, cap. 25.
36. Pharisei olim decimam primo rerum suarum omnium, deinde alteram, et demum tertiam decimam offerebant; si qui mediam tantum dabant, nihil magni operabantur. Quid tu facies, qui nec decimam quidem partem pauperibus unquam dare cogitasti? *Hom. 63, sup. Matth. Oper. perf.*
37. Si non vultis mediam fructuum partem, aut tertiam, aut quartam, aut quod minimum est, saltem decimam Christo praebatis. *Ibid.*, hom. 67.
38. Deus mandavit decimas offerre, propter utilitatem sacerdotum; ut sacerdotes populo in spiritualibus obsequantur, populi autem in carnalibus sacerdotibus subministrant. *Hom. 44, sup. Matth. Oper. imperf.*
39. Domino iubente mandatur in lege, quatenus sacerdotibus templique ministris (quorum Deus portio est) decimas frugum, ac caeterarum rerum, quae ad usum hominum sunt, tribuantur ut a temporalium curis absoluti, sacris altaribus, seu verbi Dei, vel animarum, regiminis fructuosius ministerio occupentur. *Serm. de Eucharist. cap. 34.*
40. Deo offerri dicitur, quod sacerdotibus datur. *Hom. 11, in Numeros.*
41. Decimas a populo sacerdotibus ac levitis esse reddendas, divina legis sanxit auctoritas. Et hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 16, quaest. 1, can. *Decimas.*
42. Illud sollicite praecave et diligenter attende, ne cum decimas dividis, de consuetudine tuorum praesumas aliquid minuire. *Lib. 4, ep. 4, ad Albert. episc.*
43. Omnia quae spectant ad vitam debet sacerdos contemere, et in ministerio divino assidue versari, propterea nullam ei dedit hereditatem, nec per legem concessit, ut ei possessionem habere liceret; sed cavet ut ab omni populo primitiae atque decimae ei praestentur. *Quaest. 44, sup. Deuter.*
- s. INNOC. III.  
JOAN. CASS.  
s. JOANNES CHRYSOST.s. LAURENT. JUSTIN.  
PASCAL PAPA  
s. PETR. DAM.  
s. THEOPHRET.

## SENTENTIE PAGANORUM.

EPICETUS

44. Offerendæ primitiæ sunt unicuique ritu patrio, caste, non luxuriose, nec indulgenti, nec sordide, nec supra facultates. In suo *Enchirid.*, cap. 38.

Vide etiam titul. *Clericus*, sent. 103; *Sacramentum*, in divisione.

## DEFENSIO.

COLLECTOR.

*Definitio*. Defensio est instantis imminetive offensionis propulsatio.

## SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROSIIUS.

1. Ne defendas improbum. Lib. 2, *Offic.*, cap. 24.

2. Erubescere debemus et condemnare peccatum, non defendere; quoniam pudore culpa minuitur, defensione cumulat. Lib. 2, *de Cain et Abel*, cap. 7.

3. Sunt nonnulli ita irrevocabiles, et quamvis sciunt pravam esse assertionem suam, nullo modo ab ea revocari possunt, sed eam mendacis, perjuri defendere conantur. Sup. *Apocal.*, cap. 16.

S. ANTONIN.

4. Defendere culpam aliorum, gravis superbia est. Part. 2, tit. 3, cap. 3, § 11.

S. ANTONIUS

5. Principatum nobis largitus est Deus, ut per eum possimus illos, qui violentiam patiuntur defendere; sed nos contra, non defensionem miseris, sed violentiam magis inferimus. Serm. *de Vanitate mundi*.

S. AUGUSTIN.

6. In multis solent latebras suæ male defensionis inquirere, qui contentiosis sunt cupidiores, quam veritatis. Ep. 174, *ad Pascentium*.

7. Non est adhibenda fallax defensio, sed vera confessio. *De continentia*, cap. 5.

8. Queris te defendere, et forte nemo accipit defensionem tuam; jam tu perturbaris quasi perdidideris causam tuam, quia nullius habes defensionem; custodi intus innocentiam tuam, ubi nemo opprimit causam tuam. Sup. *Psal.*, xxxvii, vers. 16.

V. BEDA.

9. Nemo periculosus peccat, quam qui peccata defendit. In suis *Proverb.*, verbo *Nemo*.

S. BERNARD.

10. Multo periculosior est fallax ac superba confessio, quam procax et obstinata defensio. *De duodecim grad. humilit.*, grad. 9.

S. EUSEBIUS

EMISEN.

11. Magnis viribus defendendum est nomen magne professionis. Hom. 8, *ad Monachos*.

12. Ubi aliquid male fit, et quasi ex auctoritate defenditur, tunc non debet dormire severitas; quando verò non defenditur, tunc dissimulari potest propter scandalum. In *Decret. Gratiani*.

GLOSS. DECA.

13. Melior est causa, quæ non defenditur, et

probat. : Susanna tacuit, et vicit. Sup. *Luc.*, cap. 23.

14. Saepe malorum pertinacia, constancia dicitur. *GAEG. MAG.*

15. Sunt nonnulli, qui nequaquam desunt, quod faciunt; sed etiam laudare et defendere non desistunt. *Ibid.*, lib. 4, cap. 19.

16. Mens perversa, quæ fecit, defendere non audeat; ne defendendo nequitia nequitiam adjungat. *Ibid.*, cap. 13.

17. Peccatores quique, in quo sibi male sunt consci, in eo et aliam peccantem defendunt. *Ibid.*, lib. 33, cap. 4.

18. Nequissimorum facta nequiores perversis patrocinis teneant. *Ibid.*

19. Summa criminum dum defenditur, augetur. *Ibid.*

20. Quælibet mala, quæ minores iniqui faciunt, ea nequissimi majores teneant. *Ibid.*

21. Quos similis reatus sociat, concordi pertinacia etiam defensio perversa constipat, ut de facinoribus suis altera se invicem defensione tueant. *Ibid.*, cap. 24.

22. Peccatum peccato adjicit, qui male gesta defendit. *Ibid.*, lib. 4, cap. 19.

23. Culpæ cum defenditur, geminatur. *Ibid.*

24. Hominis proprium esse conspicitur, quod ex parentis veteris imitatione se defendit. *Ibid.*, lib. 22, cap. 9.

25. Ille vere humilis est in bonis, qui non est defensor in malis. *Ibid.*, lib. 26, cap. 1.

26. Innocentia non tempore defenditur, sed ratione. *Ibid.*, cap. 2, sup. illud; *Job*, 34. *Tu enim capisti loqui*.

27. Scelerum peccantium tanto majora incrementa percipiunt, quanto per defensionem potentium, diu inulta tolerantur. *Prosecc.*

28. Tanto se aptiores Dei hostes exhibent, quanto majores sunt patroni vitiorum. *Ibid.*, lib. 33, cap. 4.

29. Contra Deum suis defensionibus pugnat, qui ea quæ displicent, defendendo multiplicat. *Ibid.*

30. Reprobi sculo defensionis corripientium se verba repellunt, et concordi pertinacia alterna se ad invicem defensione tueant. *Ibid.*, cap. 24, in titulo.

31. Turpe est hoc defendere, quod non constituerit justum esse. Lib. 8, in *Registro*, indict. 3, cap. 51, ep. 51, *ad Leontium exconsulem*.

32. Defendere peccatum, est peccatum peccato sociare. Sup. *Job*, cap. 3.

33. Sunt defensiones peccatorum quatuor, ex-

ensusio, verecundia, diminutio, comparatio. Sup. *Psal.* xlvi.

ACT. FIRMI.

34. Nunquam potest esse scelus tam clarum, ut defensionis non sit locus. Lib. 6, *de Div. Inst.*, cap. 18.

S. LEO I.

35. Non licet defendi, quod non licet credi. Ep. 42, *ad Synod. Chalced.*

S. NIKIUS

ABB. MART.

36. Ne potrocineris malis; ipsos enim ad mala provocas, tu vero contaminaris peccati communi-  
*one*. *Parvens.* 101.

ALTIANUS.

37. Multi (quod grave ac peracribum est) tueri pauperes videntur, ut spoliarent; defendunt miseros, ut miseros faciant defendendo. Libro 5, *de Gubern. Det.*

## SENTENTIE PAGANORUM.

CICERO.

38. Homines in judiciis ad crimen defendendum, non quid fecerit quisquam proferre solent, sed quid probant. Orat. 8, in *Verrem*, libro 3, act. 4.

LIXUS PHIL.

39. Qui tuetur pupillos, erit multorum filiorum, secundum Deum pater. Sent. 330.

Vide etiam tit. *Causa*, sent. 9; *Corruptio*, sent. 52; *Judicii corrupt.*, sent. 26; *Peccatorum defensio*, per totum; *Personarum acceptio*, sent. 50; *Puritas*, sentent. 17; *Taciturnitas*, sentent. 17; *Veritas*, sent. 108.

## DEFICERE.

CASSIODORUS.

*Definitio*. Deficere est paulatim minus facere. Super *Psal.* xxx, vers. 12.

## SENTENTIE PATRUM.

S. AUGUSTIN.

1. Omne quod deficit, ab eo quod est esse deficit, et tendit in non esse; esse autem, et in multo deficere bonum est, et malum est deficere. *De lxxxiii. Quæst.* 21.

2. Melius erat non incipere, quam conspisse et defecisse. Super *Psal.* cxxii, exposit. vers. 3.

3. Omnia temporalia nisi deficient, non possunt præteritis futura succedere. Libro 3, *de Lib. arb.*, cap. 15.

4. Homo merito deficit ab illo, qui eum fecit, cum sibi præficit ipse quod fecit. Libro 8, *de Civ. Dei*, cap. 23.

5. Colligitur non ob aliud res deficere, vel posse deficere, nisi quod ex nihilo factæ sunt. Epist. 56.

6. Si per te deficiis, ille te reficiat, qui te fecit. Tract. 1, super *Joan.*

7. Cresce in Deo, reficiaris si accesseris, deficiaris si recesseris. *Ibid.*, tract. 11.

S. BERNARD.

8. Incipis deficere, dum tibi alterius comparatione etiam nimis egisse videris. Ser. 1, *ad Fratres*.

9. Salubriter a se deficit, quem perdidit Deus. Serm. *de Convers. ad Clericos*, cap. 10.

10. Quadrupliciter deficit quis: a Deo, sub Deo, s. BONAVENT. in Deo, in Deum. A Deo, quando per peccatum aliquis recedit; sub Deo, qui a peccato desistit; in Deo, qui in cognitione Dei deficit; in Deum, qui in Deum per contemplationem intendit. Super *Psal.* lxx.

11. Quanto res magis elongatur a suo principio, tanto magis mutatur et deficit. Super *Joan.*, cap. 8, in illud: *Principium qui et loquor vobis*.

12. Non est fas tibi desinere, unde semper potest anima fessa recreari. Super *Psal.* xxxii.

13. Qui a Deo deficiunt, fit continuo ut rebis carnalibus irretiantur, et immunditiam pro delictis habeant. Lib. 3, *Glyphyr.* in *Erodum*, cap. 4, *de Vitulo saginato*.

14. Noli deficere, nec pusillanimitas esse, paulatim longius itur; viriliter incipe, quotidie profice. In *Erhort. ad Novitios*, art. 2.

15. Ibi quisque incidit deficiendi periculum, ubi proficiendi postpositum appetitum. *De Mortificatione vivifica*, art. 7.

16. A se in teque, Domine, et ad te deficere, proficere est. *De Perfect. charit.*, art. 17.

17. Nunquam tibi deficiat, quiddam alter de se proficiat; nunquam enim sentit luminis sui dampnum plurimis ignis accensus; nec minuit solis lucem considerantium multitudo. Homil. 7, *ad Monachos*.

18. Inde semper deficit, qui unde se proficere in spatium vite credit. Super *Job*, cap. 14.

19. In terrenis caro quiescit, sed spiritus deficit. *Ibid.*, cap. 11.

20. Natura nostra per lapsum primi hominis sic damnata est, ut quotidie labendo deficiat, et deficiendo veterascat; sed qui in nobismetipsis delinquimus (cum in nos Spiritus sanctus insilii) renovamur; quia statim quod non eramus, effluimus. Libro 4, in 1 *Regum*, cap. 5.

21. Vinco maxima, vincendus a parvis, excelsa s. et ardua indefessus exupero; et cum veniat ad plana, deficio. Epist. 1, *ad Demetriad.*

22. Sicut qui sanctus est, quotidie proficit; ita qui peccator est, quotidie deficit. Super *Psal.* lxxxiii, vers. 6.

23. Multi sunt strenui in prosperitate, qui tamen delinunt in adversitate. Sup. *Psal.* lviii, *Moral.*

24. Ibi deficiendi periculum incidimus, ubi appetitum proficiendi revocamus. Libro 2, *ad Monachos*, serm. 6.

25. Ibi incidit deficiendi periculum, ubi quisquis amittit proficiendi appetitum. Parte 1, *de Regione claustral.*, tract. 2, region. Prelationis.

CASSIODORUS.

S. CYRILLUS

ALEXANDR.

DIONYSIUS

CARTHUS.

S. EUSEBIUS

EMISEN.

GLOSSA ORD.

GLOSS. INT.

S. GREG. MAG.

S. HIERONYM.

HUGO CARD.

JOAN TRITE.

- S. ISID. BISP. 26. Suo augmento perit, dum id quod videtur in futuro proficere, in præterito deficit. Lib. 3, *de Summo bono*, cap. 61, sent. 2.
- PETRUS BLES. 27. Apud Christum nunquam alicui deficit, quod per eum alii proficit. *Evist.* 139, *ad Quendam abbatem*.
- S. THOMAS AQUINAS. 28. Quanto aliquid deficit in eo quod difficilius vincitur, tanto minus vituperatur. Secunda secunde, *quæst.* 142, art. 3, argum. 2.

## SENTENTIE PAGANORUM.

- ARISTOTELES. 29. Is, qui deficit, pusillanimus est. Lib. 4, *Ethic.*, *ad Nicomach.*, cap. 3.
- SENECA. 30. Nihil deficit, quod in se redit. Libro 3, *Quæst.*, cap. 10.
- Vide etiam titulos, *Profectus*, sentent. 49, 50, 63, 84; *Propositam*, sent. 68; *Virtus*, sent. 9.

## DEFINITIO.

- S. ATHANAS. MAGN. *Elymologia*. Dicuntur definitiones, tanquam sint inspectiones rerum, et oculi, quæ vim rationis, et quæ mente conceimus, breviter expli-cent. *De definit.*
- Ob id dicta est definitio, quod definit, et abbreviat multitudinem vocum, et prolixitatem orationis decurdat. *Ibid.*
- S. ATHANAS. MAGNUS. *Definitio*. Definitio est oratio brevis rei subiectæ naturam explicans. *De definit.*
- CLEM. ALEX. *Definitio* est ejus explicatio, quod animo cogitatur. Libro 8, *Stromat.*
- CICERO. *Definitio* est oratio, quæ rei alicujus proprias amplectitur qualitates breviter et absolute. Libro 4, *de Arte Rhetor.*
- Definitio* est oratio, quæ quid sit id de quo agitur, ostendit quam brevissime. *De Perfecto oratore.*
- PLATO. *Definitio* est sermo ex genere et differentia compositus. *Syzygia* 6, *de Definit.*
- S. ATHANAS. MAGNUS. *Divisio*. Definitionum tria sunt genera, ut poterit quid sit res, de qua queritur; secundum, quid dicatur, et quot modis intelligatur definitio. *De definit.*

## SENTENTIE PATRUM.

- S. ATHANAS. PATRIARCHA. 1. Definiri nequit, quod secundum essentiam suam sub significationem non cadit, ut Deus. Lib. *Via ducis*, cap. 2.
- S. ATHANAS. MAGN. 2. Qui absque definitionum cognitione docere conatur, idem ei, quod caeco viatori huc illic oberranti, usveniet. *De definit.*
3. Difficile definitum est, quod increatum et infinitum est; vel quod non totum, sed aliqua tantum parte cognoscitur. *Prose.*
4. Facile definitum est, quod contractari, et penitus perspicui potest. *Ibid.*
- S. AUGUSTIN. 5. Definitio nihil minus, nihil amplius conti-

net, quam id quod susceptum est explicandum; aliter omnino viliosa est. *De quantitat. animæ*, cap. 25.

6. Comprehensibilis rebus et definitio est, et exemplum. Libro 3, *contra Academ.*, cap. 9.
7. Res definitione illustratur. Lib. *Princip. dialect.*, cap. 1.
8. Definitionis hæc est virtus ut, negando quod non est, hoc quod intendit declarare videatur; et iterum dicendo quod est, id quod proponit evidenter possit ostendi. *Super Psalm.* v, vers. 7.
9. Cujuscunque rei habet aliquis scientiam, ejus etiam dabit definitionem. Lib. 8, *Stromat.*
10. Ex ignorantia definitionis accidit, ut multe dubitationes oriantur, et deceptiones. *Ibid.*
11. Nihil temere definiamus; quæ nobis dubia sunt, Deo definenda reservemus. *Sup. Tobiam*, cap. 3.
12. Sancta Ecclesia utilis studet nescire quæ s.

perscrutari non valet, quam audacter definire quæ nescit. Libro 14, *Moral.*, cap. 12.

13. Definitio, ut perfecta sit, oportet ut totum, et solum definiendæ rei esse comprehendat. Parte 1, lib. 4, *de Trinit.*, cap. 21.

14. Præsentem Deo, etiam quod inextricabile est, explicari facile potest. *Epist.* 158, *ad Herculan.*

## SENTENTIE PAGANORUM.

15. Facilius est definire singularia, quam universalis. Libro 2 *Poster.*, cap. 13.
16. Omnis definitio universalis est semper; medicus enim salubre non cuidam oculo, sed aut omni, aut specie determinato definit. *Ibid.*, cap. 14.
17. Ut in demonstrationibus ratiocinandi forma, sic in definitionibus diluciditas insit oportet. *Ibid.*, cap. 15.

18. Oportet per genus et differentias definire eum, qui bene definit. Libro 6 *Topic.*, cap. 3.

19. Cum singula cognoscamus per definitionem, principia definitionum genera sint necesse est, definitio etiam principia genera esse: Lib. 3 *Melaph.*, cap. 3.

20. Omnis quæ a ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet a definitione proficisci. Lib. 1, *de Offic.*

21. Ad definitionem pertinet ratio et scientia definiendi. 82 *Topicor.*

## DEFUNCTORUM SUFFRAGIA.

## Vide Suffragia Defunctorum.

## DELECTATIO.

*Definitio*. Omnis delectatio est quoddam proprium accidens, quod consequitur beatitudinem, vel aliquam beatitudinis partem. 1, 2, q. 2, a. 6.

- S. ANSELMUS. *Productio*. Quidquid est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non oritur nisi ex illicita delectatione. *Sup. Ep. ad Rom.*, cap. 8.

## SENTENTIE PATRUM.

- S. AMBROSIIUS. 1. Delectatio sicut serpentino illapsu humanis irreptit affectibus. Libro 6, ep. 42, *ad Sabinum*.
2. Corporales delectationes et illecebras hujus sæculi non vincit, nisi mens qua fuerit spiritalis, adhærens Deo, et se totam a terrenis separans. Libro 2, *de Abraham.*, cap. 7.
3. Animus victus illecebris, totum hominem carneum facit. *Sup. 1. Cor.* 5.
- S. ANSELMUS. 4. Nisi quis repulerit delectationem, delectatio in consensum transit, et animam occidit. *De similitud.*, cap. 40.

- S. ANTONINUS. 5. Placet delectatio, et pungit delictum; flos Veneris rosa est, quia sub ejus purpura multilantant aculei. Parte 3, tit. 1, *de Matrimonio*, cap. 25.

6. Delectatio tanto est vehementior, quanto consequitur operationem magis connaturalem. Parte 4, tit. 4, *de Temperant.*, cap. 1.

7. Per delectationem carnealem, efficiuntur homines intemperati, et incontinentes, mortem sibi accelerant, infirmitates incurrunnt, famam perdunt, bestiales denique fiunt. Part. 4, tit. 10, cap. 7, § 2.

8. Sicut clavus clavum ejicit, sic timor gehennæ delectationem luxuriæ. *Serm. Dom. 2, Quadrag.*

9. Quod saluti satis est, delectationi parum est. Libro 10, *Confess.*, cap. 31.

10. Vita, quæ fractu corporis delectata negligit Deum, inclinatur ad nihilum. *De Vera relig.*, cap. 14.

11. Delectatio est quasi pondus animæ, et delectando ordinat animam. *Pros.*

12. Ubi enim thesaurus tuus ibi erit et cor tuum; ubi delectatio, ibi thesaurus; ubi autem cor, ibi beatitudo aut miseria. Libro 6, *Musica.*, cap. 14.

13. Grandis res est, ut qui in præsentem non habet quem timeat, vincat quod delectat, eum delectatio tantum possit, ut non solum futura, sed et præsentia minime vereatur. *De quæst. Vel. et Novi Testam.*, quæst. 124.

14. Non relinquatur sine dolore, quod eum delectatione retinetur. *Serm. Dom. in monte.*, lib. 1.

15. Delectatio ante consensionem, vel nulla est, vel tam tenuis ut prope nulla sit, cui consentire magnum peccatum est, cum illicita est. *Ibid.*

16. Delectatio perniciosa sequitur cupiditatem, fructuosa charitatem. *Super Psalm. ix*,

super illud: *In laqueo isto quem absconderunt mihi.*

17. Adquirenda delectationum genera as-s. AUGUSTIN. tuti sunt, qui appetentes sunt voluptatem. Lib. *contra Julian.*, cap. 5, *Ambros. de Paradiso*, s. AMBROSIIUS, cap. 12.

18. Inest peccatum, cum delectaris; regnat, s. AUGUSTIN. si consenseris. *Super Psalm. 1.*

19. Carnalis delectatio præsertim usque ad illicita progrediens, frænanda est, non relaxanda; imperio domanda, non in imperio collocanda. *Ibid.*

20. Præterit quod delectabat, permansit quod pungat. *Tract. 44*, super *Evang. Joan.* de cap. 8.

21. Si multæ et magnæ delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in illo, qui fecit omnia delectabilia? *De diligendo Deo*, cap. 18.

22. O quam parva concubitus hora, qua perditur vita æterna! quod ergo emolumentum affert corpori, quodve tribuit lucrum quod tam cito ducit animam ad tartarum? *De Consiuetu vitior. et virt.*, cap. 24.

23. O quanta iniquitas, o quanta perversitas, ut animam, quam Christus suo sacro sanguine redemit, luxuriosus quisque propter unius momenti delectationem libidinis, diabolo pessimo inimico suo vendat ac tradat. *Prose.*

24. Vere nimium miseranda et plangenda conditio est, ubi cito præterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat.

25. Sub momento libidinis impetus transit, et permanet sine termino animæ infelicis opprobrium. *De Honest. mulier.*, cap. 3.

26. Felix anima quæ delectationibus delectatur ubi turpitudine nulla inquinatur, et veritatis serenitate purgatur. *De Verbis Apostoli.*, serm. 4.

27. Quem delectat lex Dei, et sic delectat ut omnes delectationes lascivie vincat, non sibi arroget istam delectationem. *Ibid.*

28. Mortua est, dum calcas, una delectatio, sed vivit altera; et illi dum non consensit, mortificas, cum cœperit omnino non delectari, mortificasti; hæc est militia nostra. *Ibid.*, serm. 13.

29. Illecebræ circumquaque blandiantur; delectat te pecunie magnitudo, delectat honoris fulgor, delectat potentia terror. *Hom. 13*, *Ex quinquaginta Homil.*

30. Quam gravi et perpetua pena puniendi erit brevitatis delectationis! *Prose.*

31. Delectatio occidit et præterit, vulneravit et transivit, miserum fecit et abiit, infelicem reddidit et reliquit. *Serm. 3 de Nativ.*

32. Homo in omnibus delectatur, pecus vero tantum in duobus delectatur, scilicet in gustu et

tactu, in aliis vero movetur quandoque et excitatur, sed non delectatur. Sermon. 54, *ad Fratres in eremo.*

S. BERNARDI-  
NUS SENENSIS.

33. Homo nunquam potest delectari in bono; diligendo malum; nec unquam delectari in malo, nisi dimittat bonum. Ser. 1, *de Regno Dei*, parte 2.

S. BERNARD.

34. Praeoccupatum secularibus desideriis animi, delectatio sancta declinat; nec miseri poterunt vera vanis, aeterna caducis, spiritualia corporalibus, summa imis; ut pariter sapius quam sursum sunt, et quae super terram. Sermon. 6, *de Ascens.*

35. Viscus quidam pravi desiderii et delectationis terrene volare non patitur mentem; et citius retrahit, si forte aliquando sublevetur. Sermon. 2, *de Vigil. Nativit.*

36. Intus est quod delectat, quia intus est quem delectat. Ep. 113, *ad Sophiam virg.*

37. Omne quodcumque delectare possit extra Deum, molestum est. Epistol. 114, *ad quemdam sanctimoniam.*

38. Inveniunt curiosi quo delectentur, et non inveniunt miseri quo sustententur. In *Apolog. ad Gualterum abbat.*, cap. 0 *vanitas.*

39. Quid erit in patria, si tanta est copia delectationis in via? In *Declamat.*

40. Si in carne delectaris, cruciaberis in carne. *Libro Medit.*, cap. 3.

41. Quotquot fuerint oblectamenta mala, tot erunt tormenta dira: nam inde punimur, unde delectamur. *Ibid.*

42. Mors secus introitum delectationis posita est. *De duodecim gradibus humilit.* ex regula S. Benedicti.

43. Delectatio carnis per laborem vincitur. Sermon. 51, *ad Sororem.*

S. BONAVENT.

44. Ubi intellectualis perfectio, ibi spiritualis delectatio est. *Expos. 2*, sup. *Psalm. CXVIII*, cap. 9, vers. 2, art. 3.

45. Delectatio praesens non est vera delectatio, sed deceptio. Super *Ecclesiasten*, cap. 2.

46. Momentaneum est quod delectat, aeternum quod cruciat. Super *Sap.*, cap. 8.

47. Ubi homo credit invenire delectamentum, invenit cruciamentum; quia omnis delectatio in presenti aspersa est amaritudine. Sermon. 1, *Domini infra oct. Epiph.*

48. Exigua dat diabolus in delectationibus, multa dat in punitione. Ser. 7, in *die Pent.*

49. Nonne hodie gulosis plus de delictis, avari plus de divitiis, lascivi plus de vanis, superbi plus de honoribus quam de Deo delectantur? Ser. 8, *de SS. Apostol.*

50. Felix est illa anima, quae delectationibus

## DELECTATIO.

oblectatur, ubi turpitudine nulla inquinatur, sed veritatis securitate purgatur. *Prosec.*

51. Felix anima, quam ita delectat lex Dei, ut omnes delectationes lasciviae vineat. In collat. *de contemptu saeculi.*

52. O anima, erubescet consolari in caeno, quae es de caelo; erubescet delectari in imis, quae non potes nisi in summo satiari. In *Soliloq.*, cap. 2.

53. Si mens delectatio teneatur, et voluntate cum aversione periculi, et in delectationem huiusmodi consentit, etiamsi in opus extrinsecum non interveniat consensus, nihilominus est mortale peccatum. In *Speculo animae*, cap. 3.

54. Delectatio nescit habere fastidium, ubi sic mens consolata refectitur, ut nullatenus tamen eius desideria deponantur. Super *Psalm. xxxix.*

55. Carnis delectationes mentem hominis vehementissime caecant, hominemque hostis reddunt consimilem. *De profess. monast.*, art. 10.

56. Ubi sunt delectationes tuae, quibus hinc tunc impatienter arsisit, et arsura jugiter congregasti? Ecce transierunt omnia tanquam umbra, abierunt oblectamenta, et sola in perpetuum opprobria remanserunt. Homil. 2, *ad Monachos.*

57. Quando subrepat peccandi delectatio, statim futuri iudicii diem abscondit oblivio. *Ibid.*, homil. 5.

58. Captivos post se trahit sensus pestifera et inimica dulcedo. *Pros.*

59. Per oblectationem malorum, de negligentia proficit culpa, et de luxuria crescit illecebra, et pereuntem perditio plus delectat. Homil. 3, *de Epiphania.*

60. Modo delectat peccare, sed postmodum non delectabit ardere. *Ibid.*

61. Remanet quod damnat, praeterit quod delectat. *Ibid.*; hom. 3, *de Pascha.*

62. Gustanti Deum, omnis delectatio mundi, videtur amaritudo. In suis *opusculis*, oraculo 30.

63. Sit tibi studium in Domino Deo tuo delectati, ipse sit tui gaudium, ipse tuae delicia; ut nunquam in nulla re, nisi in eo, et secundum eum delecteris, ipseque sit omnibus tui gaudii oblectationisque principium et regula. In *Elucid.* sup. *Psalm. xxxvi*, vers. 4. *Delectare in Domino.*

64. Quanto magis perficitur quod iniuste delectat, tanto magis recepturus est iniustus quo amplius delectat. Libro 2, *de Remiss. peccatorum*, cap. 13.

65. Delectationis nimietas seipsam exhaurit. Sermon. 20, super *Cant.*

66. Nequaquam homo ad pravam delectationem rapitur, nisi prius per voluntarias mentis tenebras inflretur. Libro 4, *Moral.*, cap. 13.

67. Sicut minoris culpae est, cum carnaliter

## DELECTATIO.

## DELECTATIO.

mens in delectationem rapitur, sed tamen delectationi suae pro spiritu reluctatur; ita gravioris et plenae nequitiae est ad peccati illecebram, non solum delectatione pertrahi; sed etiam consensu famulari. *Ibid.*, cap. 17.

68. Tanto amatoris vitae mortalitatis illi arcibus inhaerent, quanto eos largius delectatio transitoria voluptatis infundit. *Ibid.*, libro 33.

69. In quantum ad delectationem praesentium ducimur, in tantum minus ab illicitis temperamus. *Ibid.*, lib. 2, cap. 27.

70. Cum mens subigere delectationem carnis renuit, plerumque ad perditionem voraginem ruit. *Ibid.*, libro 10, cap. 9.

71. Si quid adhuc culpa delectationis inquinat, poena marmoris terget. *Ibid.*, libro 9, cap. 35.

72. Perversae mentis dulcedo, vermis est; quia inde delectabiliter pasitur, unde per inquietudinem inessenter agitur. *Ibid.*, libro 16, cap. 29.

73. Esse sine delectatione anima nunquam potest; nam aut infans delectatur, aut stultissimus, et quanto altiori studio exercetur ad summa, tanto majori fastidio torpescit ad infima, quantoque acriore cura inardescit ad infima, tanto torpore damnabili frigescit à summis. *Ibid.*, lib. 18, cap. 8.

74. Delectatio a veritatis intuitu, mentis oculos claudit et vanitatem aperit. Libro 5, in *I Regum*, cap. 4.

75. In momento transit carnis delectatio, et brevis quidem hora transgressionis, non tamen brevis poena flagitii. *Ibid.*, cap. 3.

76. Carnalis delectatio mentem, quam inficit, obscurat, ut claritatem non videat; sed unde inferius delectatur, inde caliginem supernam patitur. Libro 4, *Dialogi*, cap. 36.

77. Libenter fugio quod delectat; et nolo vitare quod cruciat. Ep. 1, *ad Demetriad.*

78. Placeat delectatio, sed pungit; rosa est, sed sub ejus purpura multi latent verules. Ep. 51, *ad Rufin. ne ducat uxorem.*

79. Totam vitam hominis iniqui est delectatio peccatorum, dulcedo illecebrarum et suavitas, quam amara illi et mortifera postmodum erit. Super *Job*, cap. 20, super illud: *Panis ejus, etc.*

80. Caro praesentibus delectatur; et brevibus; spiritus perpetuis, et futuris. Libro 3, sup. *Ep. ad Galat.*, cap. 6, in illud: *Caro concupiscit adversus spiritum.*

81. Ipsa carnis delectatio quantacunque fuerit, nec praeterita juvare potest, nec praesens permanere. Hom. 1, sup. *Ecclesiasten*, in illud: *Vanitatis vanitatum, etc.*

82. Aliquando etiamsi nocet, prodesse creditur quod delectat. Super *Requ. sancti Aug.*, cap. 9.

83. Ubi est delectatio tua, ibi est et cogitatio tua; ubi vero est cogitatio tua, ibi est interioris hominis habitatio. Libro 4, *de Arca Noe Morali*, cap. 8.

84. Tanto anima longius a Deo, qui intus est, secedit, quanto avidius se ad delectationes exteriores effudit. Libro 1 *Miscellan.*, codic. 1, tit. 77.

85. Pessima negotiatio est, ubi pro modica delectatione transitoria datur tota gloria paradisi, et emittit tota poena inferni. Super *Gen.*, cap. 42.

86. Fulget quod delectat, latet quod cruciat. Super *Psalm. ix.*

87. Delectatio ut coluber a facie blanditur, sed cauda pungit. *Ibid.*

88. Delectationes, carnales non vocandae sunt delectationes, sed potius illusiones propter duas causas: primo quia statim post vellet homo non peccasse; secundo quia per momentaneam delectationem aeterno incendio obligatur peccator. Sup. *Psalm. xxxvii.*